
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/8   
 

 
 
 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση: Μεσογείων 56 
Τ.Κ. 115 27  Αθήνα 
Αρµόδιος: Η. Αναστασοπούλου, 

 Β. Κούκου  
Τηλ.: 210 7450885, 210 7450839 
Fax: 210 7473666 
e-mail: ianastasopoulou@mou.gr 
           koukou@mou.gr 

 

 

 

 

 

 
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
Ηµεροµηνία: 27-9-2012 
Α.Π.: 4952/1331/Α2 
 
Κωδικός Πρόσκλησης:108 
 
 
Προς  
Πανεπιστήµιο Πατρών 
Πανεπιστηµιούπολη,  
Ρίο, 265 04 Πάτρα  
Υπόψη 
Αντιπρύτανη Στρατηγικού 
Σχεδιασµού και Ανάπτυξης της 
Έρευνας 
κ. ∆.Καλπαξή 

   

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  

στο πλαίσιο της πράξης «BBMRI ΕΠΑΕ - Υποστήριξη και ανάπτυξη ελληνικών 
εταίρων για συµµετοχή στις Κοινοπραξίες των Ευρωπαϊκών Ερευνητικών 

Υποδοµών στα πλαίσια του ESFRI/2006»  

 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΤΠΑ) 

Ο Γενικός Γραµµατέας Επενδύσεων και Ανάπτυξης 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-
2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την µε ΑΠ 1121/ 408 ∆/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/7.3.2012 απόφαση των 
Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση 
της υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03 / 16.12.2008 / ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ 
σύστασης της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”.  

ΑΔΑ: Β4ΘΔΦ-49Σ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/8 - 2 -  
 

4. Την µε ΑΠ. 37142/∆ΙΟΕ 883 / ΦΕΚ Β΄2379/27.8.2012 Κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονοµικών, ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων “Κατάργηση της Ειδικής Γραµµατείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) και της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα”.  

5. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση 
του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταµένους των Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”  

6. Την υπ΄αριθµ. 4319/1487∆/Φ04/24.08.2011 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Τοποθέτηση και ανάθεση αποκλειστικών 
καθηκόντων Προϊσταµένου στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ».  

7. Την µε Α.Π. 125956 – 07/08/2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» της περιόδου 2007-
2013.  

8. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 
Ελλάδας - CCI2007GR161PO001,όπως ισχύει. 

9. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής 
και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει. 

10. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/ 
27.12.2006) «για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού 
ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

11. Τη µε Α.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Το έγγραφο της ΕΥΘΥ µε Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενηµέρωση για 
διαδικασίες πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα 
έργα από το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις». 

15. Το µε Α.Π. 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ που 
αφορά την εκτίµηση της απασχόλησης που δηµιουργείται κατά την υλοποίηση των 
‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ. 

ΑΔΑ: Β4ΘΔΦ-49Σ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/8 - 3 -  
 

16. Την από 27.03.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα που αφορά στην έγκριση των 
κριτηρίων επιλογής πράξεων. 

17. Την µε Α.Π. 38590/ΟΠΣ 1140/07.09.2011 επιστολή της Ειδικής Γραµµατείας ΕΣΠΑ 
σχετικά µε την ηλεκτρονική υποβολή των εντύπων ΟΠΣ του ΕΣΠΑ από τους 
δικαιούχους µέσω του συστήµατος της ηλεκτρονικής υποβολής και υποχρεωτική 
έκδοση των εντύπων από τους φορείς διαχείρισης µέσω του ΟΠΣ.  

18. Τα έγγραφα της Γενικής Γραµµατείας Έρευνας και Τεχνολογίας µε Α.Π. 
6819/11.07.2011 (ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 3659/11.07.2011), Α.Π. 7753/04.08.2011 (ΑΠ 
ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4154/08.08.2011), Α.Π. 10644/15.09.2011 (ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
4740/16.09.2011) και Α.Π. 1095/01.02.2012 (ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 649/02.02.2012). 

19. Τα έγγραφα της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ µε Α.Π. 3920/766/Α2/25.07.2011, Α.Π. 
4647/907/Α2/12.09.2011 και Α.Π. 6511/1338/Α2/21.12.2011. 

20. Το Απόσπασµα πρακτικών της 7ης Συνεδρίασης του Εθνικού Συµβουλίου Έρευνας 
και Τεχνολογίας (ΕΣΕΤ) που πραγµατοποιήθηκε στις 28-30 Μαρτίου 2011. 

21. Το από 09.08.2011 Memorandum of Understanding (MoU) υπογεγραµµένο από 
την Υπουργό Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε το οποίο 
δηλώνεται η πρόθεση της Ελλάδας να συµµετάσχει στη διαµόρφωση της νοµικής 
υπόστασης European Research Infrastructure Consortium (ERIC) για την 
ερευνητική υποδοµή BBMRI. 

22. Την από 03.09.2007 Υποστηρικτική Επιστολή (Letter of Support) υπογεγραµµένη 
από το Γενικό Γραµµατέα Έρευνας και Τεχνολογίας.  

23. Την Εξειδίκευση της Κατηγορίας Πράξης (03.01.09.01.08)  «∆ιεθνής συνεργασία 
στην Έρευνα και Τεχνολογία – Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία – Υποστήριξη και 
ανάπτυξη ελληνικών εταίρων στην συµµετοχή σε Κοινοπραξίες Ευρωπαϊκών 
Ερευνητικών Υποδοµών του ESFRI/2006». 

24. Την µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 3884/1072/Α2/18.07.2012 Πρόσκληση για Υποβολή 
Προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης 108). 

25. Την µε ΑΠ 97/19.09.2012 (ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4822/24.09.2012) επιστολή του 
Ιδρύµατος Ιατροβιολογικών Ερευνών (ΙΙΒΕΑΑ), µε την οποία ζητείται παράταση 
της προθεσµίας υποβολής Τεχνικού ∆ελτίου Πράξης στο πλαίσιο της υπό του 
στοιχείου 24 Πρόσκλησης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

Την παράταση της προθεσµίας υποβολής προτάσεων, στο πλαίσιο της µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
3884/1072/Α2/18.07.2012 Πρόσκλησης για Υποβολή Προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης 108), 
µέχρι τις 31/01/2013. 

    Ο Γενικός Γραµµατέας  
Επενδύσεων και Ανάπτυξης 

 
 
 
 

     Γεώργιος Γιαννούσης 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΘΔΦ-49Σ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/8 - 4 -  
 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων  

 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Έρευνας και Τεχνολογίας, Μεσογείων 14 - 18, 11527 Αθήνα 

 Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Εθνική Αρχή 
Συντονισµού, Νίκης 5-7, 10181 Αθήνα 

 Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, ΕΥ Αρχή Πληρωµής, 
Ναυάρχου Νικοδήµου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης ΕΠΑΝ ΙΙ 

 κ. Νικόλαο Μοσχονά, Πανεπιστήµιο Πατρών, Πανεπιστηµιούπολη, Ρίο, 265 04 Πάτρα  

 κ. Ευριπίδη Στεφάνου, Πρύτανη, Πανεπιστήµιο Κρήτης, Βασιλικά Βουτών 71003 Ηράκλειο 

 κ. Βασίλειο Γεωργούλια, Πανεπιστήµιο Κρήτης, Βασιλικά Βουτών 71003 Ηράκλειο 

 κ. Τριαντάφυλλο Αλµπάντη, Πρύτανη, Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων, Πανεπιστηµιούπολη, Τ.Θ. 1186, 451 10 
Ιωάννινα 

 κ. Ευάγγελο Μπριασούλη, Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων, Πανεπιστηµιούπολη, Τ.Θ. 1186, 451 10 Ιωάννινα 

 κ. Βασίλειο Τουρασή, Αντιπρύτανη και Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών, ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης, 
Σ.Π.Σ. Βασ. Σοφίας 12, 671 00 Ξάνθη 

 κ. ∆ηµοσθένη Μπούρο, ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης, Σ.Π.Σ. Βασ. Σοφίας 12, 671 00 Ξάνθη 

 κ. Γρηγόριο Σκαλκέα, Πρόεδρο ∆Σ ΙΙΒΕΑΑ, Σωρανού Εφεσίου 4, 115 27 Αθήνα 

 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 

 Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

 Μονάδες Α1, Β1, Γ 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΘΔΦ-49Σ


